Damnatus denique nonnullorum vehementiam  
et perperam intellectum honoris tutamen, qui propter  
vel levem quandam famae laesionem violentas sibi  
mutuo inferunt manus, et duello confingentes plane  
vita proximum suum privando vel saltem corpus  
ipsius mutilando tollunt interdum id, quod rapere  
non licet. Damnatus pariter ac detestatur illa  
quoque rixarum et certaminum genera, quae in-  
domita cumprimis iuventutis inflictae mutae ver-  
beribus varisque cruciationibus se de illatis vel

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, de ref. matr., cap. 8.

<sup>2</sup> Luc. XXI, 34.

<sup>3</sup> Rom. XIV, 17.

<sup>4</sup> Gal. V, 19-21.

praetensis duntaxat iniuriis vindicare studet; cuiusmodi violentiae conflictusque non solum<sup>1</sup> animum nimis ferocem prodant, verum etiam ordina a Deo stabilito plurimum adverantur. Qui enim dixit: „*Mihi vindicta, ego retribuam.*“<sup>2</sup> ius illatas iniurias secundum aeternae iustitiae legem vindicandi non cuius privato homini, sed auctoritati duntaxat publicae tribuit; actumque esse de salute publica, si cuique ius illatas iniurias vindicandi competeret. Quapropter monemus et adhortamur cunctos sollicitudini nostrae pastoralis congregatis fideles, ut a similibus violentiis privatiisque vindictis eo magis abstineant, cum hoc non modo caritas christiana, quae inimicos quoque diligere praecipit, exigit, sed etiam sanctiones canonicae [illas] sub gravissimis censuris prohibeant<sup>3</sup>. Curatores vero animarum eo omnimode agant, ut in animis fidelium lenitas et mansuetudo christiana altas figat radices, qua dominante vindictae studium indubie minuetur: atque ad Christi exemplum reflectant, utpote qui pro suis etiam inimicis oravit, et cunctis ad se venire cupientibus ingeminavit: „*Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.*“<sup>4</sup>

## Caput II.

### De blasphemia.

Ad praecipua temporis praesentis mala etiam merito refertur peccatum blasphemiae. Huius mali gravem impietatem vel historia amplioris eiusdem propagationis abunde docet. Etenim Patareni, quidam Manichaeorum surculus, solebant cuncta diris devovere, quae mali cuiusdam principii producta et homini inimica elementa opinati sunt. De praesenti pariter blasphemia non nisi ex impietate, infidelitate et haeresi originem trahit. Incentiva vero blasphemiae sunt offensus irae, superbiae, imperantiae, odii et inobedientiae passiones. Quanta hoc peccatum abominatione dignum sit, patet etiam ex ipsa natura eiusdem: namque donum loquendi ideo potissimum Deus homini contulit, ut ipsum laudare, suam vero ac aliorum salutem cum aeternam tum temporalem promovere possit; qui finis facultatis loquendi manifeste evertitur, cum hoc singulare Dei donum in divinae gloriae contemptum convertitur, et unde oportebat se aliosque salvare, inde propriae damnationis et dati scandali gravissimi petitur occasio. Animum ostendit extreme ferum et rudem, cum quis non veretur Deum sanctissimum, auctorem suum, conservatorem vitae suae, huiusque optimi patris domesticos, proximos quippe suos, verbis protervis adorari: neque iam poterit ulli auctoritati sua constare sanctimonia, cum ipsius Dei sanctissima maiestas indignissime contemnitur. Per impiam hanc blasphemandi consuetudinem suffocatur omnis in Deum gratitudo ac pietas, conculeatur omnis religio, sanctimonia legis divinae de non assumendo in vanum nomine Dei spernitur, et quaedam iniuriantium contra Deum acies consurgit. Ideo apud christianas gentes horribilem hoc peccatum publicis legibus vetitum est, et maiores nostri publicae prosperitati consultari, illud velut atrocissimum christianae reipublicae domesticum hostem civilibus etiam poenis ideo persequendum decreverant<sup>5</sup>, quoniam grave hoc delictum quocumque pro-

hoc civis scandale afficit, et quandam publicam verae religionis illusionem et contemptum constituit. Nefandi quoque sunt blasphemiae effectus, imprimis gravissimae contentiones, lites, quae corda christianorum quandoque per annos ab invicem separant; unde repetendum quod sacramentales confessiones quandoque frequentantur sine emendatione et compactione cordis, pax et tranquillitas domestica exulet, increpant prava exempla, atque evanescent christiana caritas.

Quapropter animarum pastores sollicito curent, ut huic gravissimo malo efficaciter opponant media, et si radicibus evelli non possit, saltem in dies minuerent assidua virium contentiones satagent; signanter vero in catecheticis instructionibus atque sacris sermonibus saepius proponant foeditatem blasphemiae, eius perniciosos fontes, gravitatem illatae per eam Deo iniuriae et funesta blasphemiae consecutaria. Monendi sunt iam parvuli in catecheticis institutionibus, ut ab omni huius enormis peccati specie seclerter caveant, blasphemiam vero patres ac matrefamilias hortamur in Domino, ut suis prolibus ac famulis optimo exemplo praecant, blasphemandi proterviam in suis domesticis nullo modo tolerant, omnesque famulos blasphemiae deditos nec emendari volentes e suo servitio dimittant, ne propter dycolos servos benedictio Dei a tota ipsorum familia avertatur. Curandum insuper erit, ut pia confraternitates, imprimis illa, quae speciatim ad extirpandam blasphemiam in dioecesi Lingonensi coalescens a summo pontifice approbata est, ad tollendam infelicium blasphemandi consuetudinem adhibeantur. Meminerint denique cuncti, quibus ligandi et solvendi potestas a Domino concessa est, iis qui in graviora blasphemiae peccata iterato relapsi sunt, quin se emendare serio studuissent, absolutionem sacramentalem eoque differendam esse, donec emendatio subsecuta fuerit. Verbo adhibenda sunt omnia salutaria media, ut tandem exterminetur de christiana gente hoc pessimum scelus, quod tam multorum gravissimorum publicorum aequae ac privatorum malorum fontem constituit.

## Caput III.

### De pietate domestica.

Cum Deus, omnium creator, sit etiam domesticae vitae auctor et gubernator, ideo merito postulat, ut non modo cultu publico, sed etiam in privata familiarum vita debita pietate colatur. Domesticus eiusmodi cultus eo cumprimis directus sit oportet, ut in familiis tam spiritum verae pietatis et timoris Domini conservet, foveat et augeat, tum sanctificationem quoque familiarum promoveat, atque sic fontem et scaturiginem multiplicium illorum bonorum constituat, quae e bene ordinatis piisque familiis in utramque rempublicam redundant. Quae enim familia cultum privatam domesticum negligit, seipsum quadamtenus profanat, et cum Deum e sui habitaculi sacrario exulare facit, privat se omnibus illis benedictionibus, quas Dominus promisit timentibus se. Quare synodus haec in Deo congregata patres et matrefamilias per suam suorumque salutem impensius provocat, ut praeiunctum domesticae pietatis cultum, si quo casu neglectus est, in familiis suis revehant, et restitutum omni meliore modo perficere studeant; instituantur in his pia comprecationes, legantur libri religiosi et ad aedificationem idonei, colatur filiali cum pietate beatissima Virgo, invocentur

<sup>1</sup> Mendose saltem.

<sup>2</sup> Hebr. X, 30.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 19; Dist. I, cap. 19, 24, 28 de poenit.; Libr. V decret., tit. 23, de iniur. et dam. dat.

<sup>4</sup> Matth. XI, 29.

<sup>5</sup> Corpus iuris Hungarici, editio Budensis 1779, tom. I, pag. 506. Item tom. II, pag. 106; praxis crim., pag. 20, 1643, art. 49; 1723, art. 110; praxis crim., part. 2, art. 50.

<sup>6</sup> Mendose offerendum.

sancti, cum primis patroni, quorum sacrae imagines a  
ornant parietes cubilium: imprimis vero non negli-  
gantur proceps matutinae ac vespertinae, benedictio  
ante et gratiarum actio post mensam et quodiam-  
num conscientiarum examen. Oportet vero vel  
maxime ut in his omnibus ipsi patres et matres-  
familias bono suis praeseant exemplo: sed et  
pastores animarum curent, ut ipsorum imprimis  
domus, utpote sacerdotalis, hoc etiam obtuta  
exempli instar praeluceat non tantum ideo, quia  
exempla trahunt, sed quia famulitium, in domo  
sacerdotum quotidianis pietatis exercitiis assuetum,  
subin bonos patres ac matresfamilias praebent.  
Ceterum sollicito praecavendum est, ne privatae  
huiusmodi devotiones quoquo demum modo dege-  
nerent, agendumque, ut in his quoque fidei nostrae  
obsequium sit rationale, spiritui ecclesiae rite  
congruum. Quapropter si curatores animarum de-  
fectus quospiam aut plane graviores abusus obser-  
varent, hos omnino corrigere satagant, attendentes  
tamen ne cum sizanitis triticum quoque evellatur.

#### Caput IV.

##### *De annuntiando verbo Dei.*

Ad promovendos populi mores nil magis con-  
ducit quam verbi divini assidua praedicatio. Id-  
circo Salvator nocter, cum discessurus ad Patrem  
apostolis suis Spiritum sanctum communicaret, ait:  
„*Euntes in mundum universum, praedicato evangelium  
omni creaturae. Docete omnes gentes, baptizantes  
eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, do-  
centes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis.*“<sup>1</sup>  
Huic mandato Domini conformiter primi praecones  
fidei ubique annuntiaverunt opera Dei: „*In omnem  
terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae  
verba eorum.*“<sup>2</sup> Omnis enim quicumque invocaverit  
nomen Domini salvus erit: at quomodo invocant  
in quem non crediderunt, quomodo credent  
ei quem non audierunt, quomodo audient sine  
praedicante? Quapropter ecclesia verbum Dei  
solerter annuntiat infidelibus quidem, ut ad agni-  
tionem veritatis perveniant, fidelibus vero, ut in  
doctrina salutis et piis moribus semper magis pro-  
ficiant. Adhortamur proinde pastores animarum  
cum Tridentinis patribus, ut „quicumque curam  
animarum habentes, diebus saltem dominicis, ple-  
bes sibi commissas pro sua et earum capacitate  
pascant salutaribus verbis, docendo ea, quae scire  
omnibus necessarium est ad salutem, annuntiando  
eis, cum brevitate et facilitate sermonis, vitia quae  
eos declinant, et virtutes quae sectari oportet; ut  
poenam aeternam evadere et coelestem gloriam  
consequi valeant.“<sup>3</sup> Hac sane verbi divini prae-  
dicatione opus est, ut corrigantur errores, com-  
pescantur vitia, promoveantur boni mores, fovean-  
tur virtutes, cunctique christiani suae religionis  
consolationem habeant. Hoc vel maxime tempore  
agendum, ut fideles praesumantur adversus ne-  
quissima tela hostium, qui suos perversos errores  
omni modo insinuant, et corda fidelium, quantum  
possunt, pessimarum doctrinarum labe inficiunt.  
Vel hi hostium religionis impigri conatus suffi-  
cienter doceant, quantum in verbo divino momentum  
lateat, cum eius salutarem effectum tam improbo  
labore impedire velint.

Quapropter, per salutem immortalium anima-  
rum, haec synodus in Deo congregata cunctos pa-  
stores animarum obsecrat et monet, ut verbum

divinum diligenter annuntient et munus docendi  
pastorale magna cum alacritate adimpleant. Ex-  
ponant vel maxime dogmata fidei, atque ex his  
deducant moralia praecepta christianae vitae. Ad  
probendam doctrinam Iesu Christi argumentis e  
fontibus revelationis petitis utantur, alia vero tan-  
tummodo clarificationis gratia adferantur, quo sic  
vita fidelium non construat super arena, nec  
radicetur in persuasibilibus humanae sapientiae  
verbis, sed superaedificetur super firmam petram,  
ipso summo angulari lapide Christo Iesu. Caven-  
dum, ne praecipua quaedam religionis divinae  
dogmata per plures annos intacta maneant, im-  
mo de quibusdam veritatibus fidei, uti de redemptionis  
beneficio, de sanctificantis gratiae pretio, de sacra-  
mentorum virtute, de necessitate gratiae divinae,  
de missae sacrificio, de eucharistiae et poenitentiae  
sacramento, de cultu beatae Mariae virginis alio-  
rumque sanctorum, de recto indulgentiarum usu,  
de hominis destinatione et fine, de pretio animae,  
de quatuor novissimis, et similibus frequentius  
agendum est. Respicienda sunt etiam praesentis  
aetatis vulnera, et ideo contra inobedientiam, con-  
tentum sacrae et civilis auctoritatis, blasphemiam,  
discordiam, detractionem, festorum profanationem,  
indifferentismum saepe insurgendum est. In sacris  
sermonibus omnia tendant ad unum scopum, quem  
sibi pastor animarum praestituit: elocutio sit clara  
et intelligibilis, adhibeantur expressiones quae  
fidelibus notae sint; veritates proponantur sine  
respectu hominum, at discretionis et prudentiae  
ratio habenda est. Ut pastor animarum bene in-  
stituatur, ipse iugiter legat et discat, materiam as-  
sumptam per piam meditationem in succum et  
sanguinem convertat, eamque fidelium visibus con-  
grue applicet. In sermonibus concinnandis iustus  
labor adhibendus est, ut assumpta veritas solide  
probetur, et fideles propositas doctrinas suae me-  
moriae imprimere possint: non tamen nimis pro-  
ductis sermonibus fidelium attentio fatigari debet.  
Nullo die Domini et festo negligatur publicae pa-  
storialis institutio: ubi vero duo aut plures sunt  
sacerdotes, ibi, praeter consuetum sermonem sacrum  
post primam missam, quantum saltem per adnota-  
fieri potest, mane servetur homilia, quae pericopam  
illius diei explanet. Tempore vero quadragesimae,  
in civitatibus quidem dogmatici, ruri vero cateche-  
tici sermones, potissimum de fine et destinatione  
hominis, de peccati turpitudine et gravitate, my-  
sterio redemptionis, passione Domini et recto usu  
sacramentorum, omni feria sexta vel alia die,  
prout magis opportunum videbitur, praeter con-  
suetum sermonem dominicae diei asserventur.  
Ceterum zelus suggeret alias quoque occasiones,  
quibus pastores animarum pro ratione opportuni-  
tatis congruis verbis suos fideles cum fructu in-  
stituunt.

Cum vero neque qui plantat sit aliquid, nec  
qui rigat, sed qui incrementum dat Deus: idcirco  
recurrendum est ad Patrem luminum, ut pastoris  
animarum et fidelium mentes illuminet. Agendum  
vel maxime, ut veritates quae proponantur, ipsius  
sacerdotis vitam efficiant. „*Illae namque vox lu-  
bentius auditorum corda penetrat, quam dicentis  
vita commendat, quia tunc quod loquendo imperat,  
ostendendo adiuvat et facit.*“<sup>4</sup> Alioquin „*si vir-  
tutibus splendere curamus, ad nos trahemus omnes,  
qui venire elegerint ad salutem. Omnia tuba docu-  
menta operum clariora sunt. Si mansueti, miseri-  
cordes, pacifici, humiles ac mundo corde fuerimus:*

<sup>1</sup> Marc. XVI, 15.

<sup>2</sup> Matth. XXVIII, 19.

<sup>3</sup> Paul. XVIII, 5.

<sup>4</sup> Rom. X, 14.

<sup>5</sup> Conc. Trid., sess. V, cap. 2, de ref.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

<sup>1</sup> I Cor. III, 7.

<sup>2</sup> S. Greg. M., *Libr. past.*, part. II, cap. 8.

non minus efficaciter quam per miracula spectatores nostros ad veritatem trahemus<sup>1</sup>.

#### Caput V.

##### *De elementari et catechetica institutione.*

Tenerae aetatis educatio institutioque singularem deposcit pastorum curam et sollicitudinem. Aetas namque parvulorum tempus sementis est, quo tenellis animis semina fidei et virtutum eo facilius felicisque inseri possunt, quo alacrius haec ab illis suscipiantur firmissimisque tenentur, atque in laetam mox succrescant segetem. Summa igitur res est, ut anima a Deo et pro Deo creata in ipsis intelligentiae auspiciis praeveniatur monitis salutis, mature imbuatur rebus divinis, ne subintrent mundus et diabolus, suisque illecebris eam occupent captivamque teneant.

Tenellae huic plantationi providetur per scholas elementares parochiarum, quas ecclesia filias suas censet, sibi quoque pleno iure vindicavit, non solum quia scholis christianis ortum dedit, sed etiam ideo quia eo semper omnia studia direxit, ut sub provida curatorum inspectione proles iam a tenera aetate tum in fide timoreque Domini et omnigena pietate, tum in salutarium cognitionum elementis informatae, in probos christianos utilesque reipublicae cives educarentur.

Quapropter synodus haec, in nomine eius qui parvulos ad se venire iussit, pastores animarum instantissime admonet, ut memores semper, quod in sollicita hac circa scholas cura ipsos vices ecclesiae gerere oporteat, parochialibus scholis sedulo invigilent, easdem, si fieri potest quotidie, vel saltem bis quavis hebdomade adeant; neque sibi suoque hac in re officio satisfecisse credant, cum scholas adeuntes ad doctrinam religionis explicandam semet restringunt, sed universae institutioni intendant, dispiciendo, quosnam mores prae se ferant discipuli, numve magistri exemplo quoque prae luceant, in conversatione vitaeque irreprehensibiles, in domo Dei devoti, in sacramentorum usu frequentes sint; quos quidem cum in parvulis Christi erudiendis adiutores quodammodo ministerii sacri, benigne et prudenter dirigant, patienter instituant corrigantque, at si in destructionem nefors vergerent, id nec tolerent nec dissimulent. Hanc circa elementares scholas curam ad praecipuas officii pastoralis partes curatores animarum adeo referendam habent, ut ea non ad amissim expleta (tase), nec pastoris munus implevisse censerit possint; qui praeterea parentes quoque monere, immo stringere debent, ut liberos sedulo ad scholas mittant; neque enim naturalis tantum et temporalis, sed supernaturalis etiam atque aeternae vitae parentes Deus eos esse voluit. Parochis hoc in munere sociam operam capellani praestent et parvulis religiosam institutionem sollicitè impertiantur; qui vero ob plures nefors in quadam parochia scholas distinctim in catechetas eorumdem constituuntur, in sancto hoc officio solerter et integra fide versari noverint.

Magnum perinde momentum in eo situm est, ut puellarum educatio et institutio quam religiosissima sit; in his namque adolescunt futurae matresfamiliae, ad quarum sanam obligationem pertinebit, Dei notionem cultumque soboli suae ab incunabulis instillare, atque domesticam quoque pietatem fovere promovereque, ut adeo, si hanc suam vocationem rite impleverint, melior sanctiorque progenies sperari possit. Cumque in puellarum huiusmodi educatione institutioneque

congregationes cumprimis sanctimonialium de Dominica nostra scholae sororum, filiarum item Sancti Vincentii a Paulo, ad normam vocationis suae utilissimam navare operam comperiantur: idcirco optamus, ut quemadmodum haec sanctimoniales in pluribus provinciis huius locis religiosam puellarum institutionem egregie iam procurant, ita instituta earum quo maiora in hac provincia pro salute animarum incrementa capiant.

Pastoralem sollicitudinem magnopere requirunt etiam *Asyla prolium*. Cum enim primae in animo impressiones sint validissimae: non raro tota parvulorum salus a recta asylorum dispositione pendet. Sint igitur asyla non philanthropica duntaxat, sed imprimis religiosa instituta: omnis eorum directio viris aut mulieribus probis religionisque sensu animatis, si fieri potest, virginibus Deo dicatis concedatur, prospiciendo ut preces, cantica omnesque parvulorum occupationes catholicum spiritum redoleant, atque ab ipsis adeo lusibus omne quod inverecundum, absit: eo suapte intellecto, quod in his etiam, quemadmodum in quibusvis scholis pueros a puellis prorsus seiunctos esse oporteat.

Adolescentes scholas parochiales iam egressi pluribus adhuc indigent ad sectandam porro vitam religiosam adminiculis. Hi etenim in doctrina religionis, quam in schola primis duntaxat labiis gustarunt, uberius excolendi, ad officia hominis christiani tum in genere tum relate ad illam quoque vitae conditionem ad quam pertinent rite informandi, atque adversus pericula salutis quibus circumdantur praemuniendi sunt. Haec est destinatio tum scholarum dominicalium, tum catecheticae institutionis in ecclesia impertiendae: illas quidem adolescentes, hanc vero adultior iuventutem diebus Domini et festis frequentare tenetur. Quo igitur salubriores sunt haec ad percolendam ultro praeservandamque iuventutem institutiones, quoque certius, hausta in scholis fidei morumque rudimenta, si non recolantur, in irritum recidere, eo minus, nulloque prorsus pacto tolerandum, ut egressi e scholis adolescentes ulteriore in fide moribusque institutione destituantur, secus ignorantiae, errorum et passionum fluctibus ad devia et perversa agendi.

Quapropter indefesso zelo providendum, ut egressi e scholis elementaribus aliudque vitae genus amplexi adolescentes, diebus Domini et festis scholas dominicales diligenter adeant, illicque uberius in veritatibus fidei et morum, necnon in aliis cognitionibus, quae ipsis pro conditione vitae necessariae vel utiles sunt, instruantur. Fiant ibi exercitia in cantu ecclesiastico, explicentur libri precatorii, doceatur modus sacramenta debite frequentandi, missae sacrificium audiendi, quomodo item oporteat dies festos sanctificare et sermones sacros cum fructu audire. His provide inserenda sunt ea quae conducunt, ut adolescentium aetas praeservetur a morum corruptela, praemuniatur contra seductiones, assuescat obedire praepositis et parentibus, fugiat consortia prava, omnemque vitae rationem sanctae religionis placitis conformare discat.

Pari ratione procedendum in catechetica institutione diebus Domini et festis in ecclesia asservanda, eo solum cum discrimine, quod haec ad iuvenum iam adultiorum, qui cum ceteris fidelibus ibi conveniunt, aetatem vitaeque conditionem accommodanda, hisque una etiam de sanctimonia matrimonii obligationibusque parentum instructio impertienda sit. Quantum vero in hac institutione catechetica momentum reponat ecclesia, patet e monito sacri concilii Tridentini, dum dicit: „Curabunt etiam, saltem dominicis et festis diebus,

<sup>1</sup> S. Chrysost., *Hom. 15 in Matth.*, cap. 5.

episcopi, pueros in singulis parochiis fidei rudimenta, et obedientiam erga Deum et parentes, ab illis ad quos spectabit doceri, et, si opus sit, etiam per censuras ecclesiasticas compellent.<sup>1</sup> Quod ipsum patet etiam e diversis gratiarum donis, quae summi pontifices quibusvis in catechetica institutione tam docentibus tam discipulis elargiti sunt, e quibus signanter Clemens XII doctrinam christianam in ecclesia proponentibus et discipulis, ipsis etiam qui eidem intersunt adultis, indulgentias concessit.<sup>2</sup>

Quod reliquum est, curae erit episcopis ut pro omni hac institutione unus idemque catechismus in universa provincia adhibeatur. „Nihil enim“ ut Benedictus XIV de catechismo sapientissime dicit, „uniformitatis optabilius, nihil ad praecavendos, qui in multiplicem catechismorum varietatem irrepere possunt, errores conducibilis atque opportunus, quam ut unus idemque modus in docendo christianam doctrinam ab omnibus teneatur.“<sup>3</sup> Quare, monente etiam beatissimo patre Pio IX. in apostolicis litteris ad episcopos imperii Austriaci 5 novembris 1855 datis, nulla quoad libros catechismi fiat mutatio, nisi gravis adsit causa et collatis semper inter antistites consiliis.

#### Caput VI.

##### *De gymnasiis et scholis medicis.*

Homo ad imaginem Dei sic conditus, ut versus centrum suum, quod Deus est, suapte natura gravitaret, ac irrequieto corde ad summum bonum tenderet, sicut obligatur omnes facultates suas ea ratione colere, omnesque vires suas ita impendere, ut Dei in se imaginem, quae peccatis quidem fuscari, nunquam tamen obliterari potest, progressive perficiat et ectypon suo prototypo in dies similis fiat.

Absolute huic hominis officio connatum ius respondet, et cavendi ne ad supremum finem suum nitenti obices ponantur, et a primis cunis ea media adhibendi, quorum usu aliquando perfectus homo Dei et ad omne opus bonum instructus esse possit.

Quia vero ecclesia sollicita mater est cunctorum fidelium, quos in sacro baptismatis fonte filiorum suorum numero adunavit; quia ecclesia est mediatrix Deum inter et hominem, ut hunc sanctificaret, ad originem suam reduceret et in eo vivam Dei imaginem exhiberet; quia denique ecclesia est universalis et erroris experta veritatis magistra, auctoritate divini salvatoris instituta: nullus dubitabit ei vices Dei ac parentum gerenti per eminentiam et ius competere et obligationem incumbere, succrescentis imprimis generationis omnem educationem moderari, et institutionem religiosam, moralem ac intellectualem ita dirigere, ut et impedimenta removeat, et sua subsidia adhibeat, et tanto operi manum propriam admoveat.

Firmiter igitur tenet haec synodus in Domino congregata, ecclesiam, quae scholas mixtas aut indifferentes calculo suo probare non potest, iuri divinitus sibi collato insistere, dum cunctas scholas catholicas, inferiores et superiores, publicas et privatas, quibus omnis societatis salus nititur, sibi vindicat et auctoritate sua regendas tanto fidentius defendit, quanto certius saeculorum usu constat, quod ipsa etiam reipublica civilis nemini tutius suam iuventutem educandam concedere possit, quam maternis manibus eius ecclesiae, quae ad reparandum ordinem mundi moralem, inobedientiae

delicto turbatum, a Iesu Christo constituta, cunctis suis fidelibus debitam erga potestates etiam sublimiores subiectionem non propter iram, sed propter conscientiam commendare et urgere non cessat.

His, in ipsa rei natura fundatis, novum pondus inde accrescit, quod gymnasia patriae nostrae plurima e bonis ecclesiae provisa, spectata origine, ad sanctam huius proprietatem pertineant; cum vero fundationis iuxta mentem fundatoris tractari oporteat, suapte patet, episcopis intuitu gymnasiolorum sensu etiam articuli VII conventionis inter sanctam sedem apostolicam et suam maiestatem sanctam imitae, omnia illa iura, quae tum ad ipsam docendi rationem, methodum item et studiorum systema fini ecclesiae convenienter ordinandum, tum eadem ex ratione ad magistrorum institutionem aut destitutionem, aut demum ad librorum scholasticorum delectum attinent, competere.

Imprimis igitur curabunt episcopi, ad quos vi iuris et muneris sui scholarum directio cumprimis pertinere dignoscitur, ut omnis iuventutis catholicae institutio in gymnasiis et scholis, quas medias vocant, doctrinae religionis catholicae sit omni ex parte conformis, adeoque nihil doceatur, quod directe aut indirecte sanctae fidei, bonis moribus et recto ordini adversetur. „His enim scholis praeformantur, qui altari aliquando inservient, res civiles administrabunt, magisteria tenebunt, causas in iudiciis agent, artem medicam exercebunt, omnes demum quibus uberius in animos aliorum agendi facultas erit et copia: unde communis ecclesiae et reipublicae causa est, eximia cura cavere, ne litterarum humaniorum disciplinae venena immisceantur.“<sup>1</sup> Hoc sine episcopi suos habeant penes singula gymnasia commissarios, e presbyteris virtutis et scientiarum laude rerumque gerendarum experientia clarissimis delectos, qui praelectiones interdum adhibunt, examiniibus et professorum consultationibus interveniendi iure gaudebunt, vitam et doctrinam magistrorum vigili oculo comitantur, libros demum scholasticos diligenter lustrabunt et pro re nata suis antistitibus referent.

Optat autem maiorem in modum haec synodus, ut institutio in gymnasiis, quantum possibile, plurimis familiarum religiosarum membris committatur, quae sub evictione ac vadimonio ordinis sui sacri auctoritate et missione ecclesiastica gaudens, iuventutem erudiant, speciatim vero in gymnasiis societatis Iesu omnis institutio fiat ex proprii ordinis more institutoque. Enimvero sodales societatis Iesu, ut verbis sancti patris nostri Pii IX prosequamur, „nihil potius, nihil antiquius habere dignoscuntur, quam singulari cura, studio, industria, consilio, labore et maiorem Dei gloriam ubique promovere, et sempiternam hominum salutem procurare, et sanam tueri ac propagare doctrinam, et iuventutem pietate ac litteris imbueri cum maximo christiana et civilis reipublicae bono, ornamento atque praesidio.“<sup>2</sup> Cum vero synodus persuasum habeat religiosos ordines vi suae quoque obligationis, hisce per synodum enuntiatae, ad publicam evidentiam curatures esse, ut sui professores ea scientia et in docendo dexteritate polleant, quae alii in publico status examine approbati sunt praediti: conveniens fore censet et etiam desiderat synodus, ut cuncti ordinum religiosorum professores a simili approbatorio examine, quod alioquin cum disciplina eorum religiosa aegre con-

<sup>1</sup> Sess. XXIV, cap. 4, de ref.

<sup>2</sup> Constit. 27 iunii 1785 et 17 maii 1786.

<sup>3</sup> Constit. *Etiam vobiscum*.

<sup>1</sup> Conc. prov. Vienn. de anno 1859, pag. 164, [tit. VI, c. 7, Mansi, XLVII, 801-3].

<sup>2</sup> Litter. apost. quibus sanctus pater Senogalliae gymnasium societati Iesu commisit, in actis Pii papae IX, pag. 566.

ciliari potest, eo cum effectu dispensentur, quo gymnasia ipsorum iuris publici fiant, et data ab illis maturitatis testimonia ubique locorum vigeant.

Donec autem id fieri poterit, episcopi in singulis gymnasiis et scholis mediis tot religionis magistros et catechetas instituant et missione ecclesiastica providebunt, quot pro inventata frequentia et classium numero necessarios iudicabunt; horum erit etiam cultum divinam publicum pro inventate celebrare, consueta religionis ac pietatis exercitia moderari, nova vero cum consensu episcopi introducere, et toti disciplinae communibus cum direttore consiliis intendere. Tam gravi autem munere occupatos catechetas et exhortatores vix expedit ultra onerare simulque ad scientias profanas tractandas adhibere. Nullus puerorum vel iuvenum, privata institutione usus, ad publicum examen admittatur, qui in doctrina religionis a sacerdote per episcopum designato debite non fuerit instructus.

Curabunt porro, quantum in ipsis est, episcopi, ut in professores et magistros profanae etiam eruditionis nominentur tantum viri catholici, iique et pietate et morum probitate insignes, quos, si a recto tramite defecerint monitisque parere recusaverint, a munere docendi amovendos efficaciter urgebunt.

Ad episcoporum perinde sollicitudinem attinet libros scholasticos, sive illi religiosas sive alterius cuiuscunque generis institutiones contineant, scrutinio subicere et cavere, ne alii quam omnino approbati in praelectionibus adhibeantur. Unde classicae quoque litteraturae auctores ea ratione tradantur, ne pietas christiana inde detrimentum patiatur: habeatur igitur prae oculis, quod sensus dominus noster Pius papa IX supremo suo oraculo sanxit, ut quippe iuvenes in gymnasiis germanam dicendi scribendique elegantiam et eloquentiam tum ex sapientissimis sanctorum patrum operibus, tum e clarissimis ethnicis scriptoribus ab omni labe purgatis addiscant<sup>1</sup>.

Optat insuper synodus multumque commendat saluberrimam sodalitatam Marianarum et Aloysianarum, quae olim florebant, in gymnasiis et scholis mediis institutionem; item, ut liturgiae praecipua capita diligenter tractentur, doceantur iuvenes sub missae sacrificio debite assistere et cantica sacra cum pietate canere. Gymnasiorum et scholarum omnium mediarum discipuli quotidie cum magistris suis sacro missae sacrificio, diebus dominicis et festis etiam concioni seu exhortationi atque divinis pomeridianis, intersint. Adorationem 40 horarum, ubi triduo antecinerali servatur, solemniter peragant. Hebdomada sancta, exercitiis spiritualibus, a religionis magistro vel alio sacerdote eatenus deputando habitis, sedulo vacent; sacra exomologesi singulo adminis bimestri conscientiam suam expient, et sacra synaxi reficiantur. Plurimum vero interest, ut etiam profanarum scientiarum professores adolescentibus pietatis exemplum verbis factisque praebant. Legem ecclesiae de paschali communione ad aliorum aedificationem observent; immo maior eorum scientifica cultura et qua pollent auctoritas requirit, ut in pie frequentandis sacramentis inventuti exemplo praeseant. Meminerint denique publicis supplicationibus et devotionibus ecclesiae adesse. Curandum est omni meliore modo, ne catholici parentes proles suas ad scholas non catholicas mittant; item, ne paedagogorum non catholicorum, eo minus a religione christiana alienorum opera pro privata institutione utantur.

<sup>1</sup> Encycl. Pii IX ad episcopos Galliae, 21 martii 1863.

Præmissa omnia etiam de quibusvis privatis educationis institutis suo modo valent.

#### Caput VII.

##### *De scholis praeparandorum ad magisteria.*

Quoniam recta pubis in scholis elementaribus institutio ac educatio potissimum a magistrorum peritia et religiosa cultura pendet: plurimum interest, ut ii qui ad magisteria in scholis ad hunc finem destinatis praeparantur, talem nascantur institutionem, quae et mentem eorum salutaribus cognitionibus imbuat, et animum ad omnem pietatem informet. Quamobrem synodus haec saluti animarum per omnia prospicere cupiens, in Domino statuit, ut in huiusmodi scholis, quae sub provida ordinariorum cura constituuntur, praeter paedagogicas, didacticas item atque alias scopo respondentis disciplinas cum primis fidei et morum doctrina, historia biblica et ecclesiastica, liturgica sacra, cantus ecclesiasticus et pulsus organi, methodus catechizandi et modus sacerdotibus sacra operantibus assistendi ea ratione tradantur, ut dum mens salutaribus cognitionibus perficitur, in animis de fidei veritatibus firma persuasio et in sanctam matrem ecclesiam filialis pietas ac reverentia oriatur. Quod ut eo facilius felicisque succedat, necessum erit, ut institutioni infime nectatur religionis exercitium. Quare ordinat haec synodus, ut discipuli ad magisteria praeparandi quotidie sacro missae sacrificio, diebus vero Domini et festis etiam sermone sacro attente ac devote intersint, omni saltem altero mense conscientiam suam sacramento poenitentiae expient et animam sacra synaxi reficiant, cunctis ecclesiae solemnitatibus adsint, nec ullus eorum, testimonio habilitatis ad docendum etiam chirographo commissarii episcopalis provideatur, nisi se in religiosa pietate morumque probitate distinxerit. Oportet enim, ut ii, quibus religiosa pubis educatio concedenda est, ante omnia ipsi sint pii et bene morati, cum nemo possit alteri id communicare, quod ipse non habet.

Quia vero sollicitudo pastoralis quantumvis intensa optatum haud referet fructum, nisi his praeparandiarum scholis omnimode idonei praeficiantur magistri: idcirco synodus haec exigit, ut non alii quam auctoritate etiam ecclesiastica probati hisce in scholis munere docendi fungantur, sintque ecclesiasticae iurisdictioni subordinati, nec ullus illic docens, toleretur, qui se ad amicum vitae christianae legibus ecclesiasticisque statutis non conformaverit. Agant autem magistri hi, ut in suorum discipulorum animis amorem ac zelum officii animumque sorte sua contentum, imprimis vero spiritum humilitatis et subiectionis excitent et alant, cum sine his virtutibus potius detrimento quam emolumento sint futuri. Quod autem verbis docent, operibus expriment, ut sic discipuli in eorum vita speculum quoddam habeant, unde bonorum christianorum magistrorum imaginem sibi debite efformare possint.

#### Caput VIII.

##### *De audiendo missae sacrificio.*

Ad pietatem et fidem populi nutriendam praecipue confert pia sacri missae sacrificii frequentatio. Sanctissimo enim hoc mysterio non tantum pie recolitur passionis dominicae memoria, cultus Deo debitus peragitur, sed etiam fructus redemptionis nostrae iugiter in nos dimanant. Licet autem incruentum istud novi testamenti sacrificium quotidie offeratur pro cunctis fidelibus vivis atque defunctis, speciales tamen gratiae non nisi in eos diffiunt, qui sub huius mysterii celebratione mente

et corpore praesentes, ipsi quoque ministerio sacerdotum offerant sanctam hanc et immaculatam victimam, qua Deus placari voluit. Quapropter synodus haec admonet cunctos curae suae creditos fideles, ut non tantum diebus Domini et festis, quando sub reatu peccati mortalis huic sacrificio interesse iubeantur, sed aliis quoque per hebdomadam diebus, quantum saltem per adiuncta licebit, eidem pie assistere velint. Quod ut facere possint, curatores animarum provocamus, ut hocce ssmum sacrificium, nisi legitime impediti, quotidie statuta hora celebrent, populumque edoceant, quanta emolumenta supernae gratiae ex hac sacrorum frequentatione in eos, qui iis devote et attente intersunt, dimanant. Volumus una, ut decretis concilii Tridentini conformiter, crebrius ex iis quae in missa leguntur, populo aliquid exponant, et inter cetera ssmi huius sacrificii mysteria explicant, diebus praesertim dominicis et festis: ne, ut iidem patres Tridentini loquuntur, oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant, et non sit qui frangat eis<sup>1</sup>. Insuper eo quoque pastoralis selus intendendus erit, ut, secundum vota ecclesiae et in specie patrum Tridentinorum, in missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam eucharistiae perceptione communiarent, uberiorem sic huius ssmi sacrificii fructum percepturi. Quem in finem erigendae aut erectae eiusmodi confraternitates aut pie sodalitates plurimum conferent, quarum membra se obstringunt, quod saepius intra missarum solemniam ad communionem quoque sacramentalem accedere velint. Piam ceterum hanc ssmi sacrificii frequentationem multum promovebit, si ecclesiae sint mundae ac nitidae, nihilque in iis toleretur, quod devotionem fidelium quaqua demum ratione turbare posset. Quamobrem procul absint in ecclesiis confabulationes, aut huc et illuc variae ministrorum cursitationes, fiant omnia debito tempore et recto ordine. Adolescentes sub vigili parentum aut moderatorum oculo teneantur, mares a feminis, iuvenes a senioribus caute segregentur, denique pastores animarum in his quoque omnibus suis fidelibus optimo praeleant exemplo.

#### Caput IX.

##### *De frequentiori sacramentali confessione.*

Ad perficiendos christianorum mores nil magis conducit, quam sacramenti poenitentiae frequentior usus. Cum enim anima a subrepentibus venialibus erratis purgetur, praeservatur simul, ne in graviora peccata proruat, salutaria proposita saepius in mentem redeunt, increscit peccati horror, cor ad omnem gratiae divinae motum fit promptum, innotescent dominantibus affectibus, et in officii vocationis exequendis maior succedit fidelitas. Iam ipsa humilis peccatorum expositio mentem providam reddit, pravas affectiones debilitat, et malos habitus non sinit in sinu cordis radices figere. Accedunt monita, consilia et adhortationes confessarii, praesertim gratia divina, cuius nova semper augmenta accrescunt et contra hostes invictum suppeditatur robor. Qui consuetudine quadam prava detinentur, per frequentationem sacramenti poenitentiae voluntatem suam in bono firman, et ad perseverandum copiosiores gratias obtinent. Pueri et adolescentes huius sacramenti subsidio semet Deo consecrare, illecebras fugere et pietatem colere discunt. Parentes ad ferenda vitae huius onera, divino freti praesidio, potentius iuvantur. Rudes opportuno instruuntur, tristibus accedit consolatio, pusillanimes eriguntur, infirmi sanantur, sani roborantur et per se gratiae donum obtinent.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXII, cap. 8, de sac. miss.

Quapropter pastores animarum doctrinam ecclesiae de sacramento poenitentiae, eius utilitate et fructibus crebrius exponant, et ad illud administrandum semper prompti compareant, immo in festorum vigiliis, diebusve dominicis et festis, vespertinis ac matutinis horis, in tribunali poenitentiae, etiam nemine vocante condeant. Promotis confraternitatibus obtinebitur, ut membra confraternitatum suis opportunitatibus ad sacram confessionem accedant, unde facile eveniet, ut singulis diebus et dominicis diebus aliqui adminus inveniantur poenitentes, qui suo publico exemplo alios quoque allicient. Indulgentiae, quae quibusdam festis annexae sunt, praecedenti dominica annuntiandae erunt, agendumve, ut festa patrocinalia fideles per sacramentorum susceptionem magis sibi fructuosa reddant. Prima parvulorum confessio praecipuam curam exigit, ut pueri assuescant diligere hoc sacramentum, e quo debite frequentato per vitae cursum plurimas lucrari poterunt gratias. Assuefacienda est scholastica iuventus, ut sacramentum poenitentiae diligat et aestimet, sicque per annum frequentius recipiat. Indigitandae in privatis et publicis institutionibus, occasiones, quae ad suscipiendum sacramentum poenitentiae suaspe excitant: dies anniversariae primae communionis, electionis status, initi foederis matrimonialis, obtentum notabile beneficium, instans longius iter, aversum vel imminens vitae periculum, maiora ecclesiae festa, totidem sunt occasiones ad piam christianorum fidem sacramentis nutriendam opportunae.

#### Caput X.

##### *De frequentiori usu sacramenti eucharistiae.*

Alendae fidelium pietati insigniter inservit frequentior quoque sacramenti eucharistiae sumtio. Ipse salvator nos tenerrime ad se vocat: „Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.“<sup>1</sup> Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo.<sup>2</sup> Apostoli et primi ecclesiae fideles perseverantes erant in fractione panis, nec poterat eis quidquam gravius accidere, quam carere hoc spirituali cibo, quem quotidie desiderabant sumere. Immo nec persecutionum furor impedire potuit, quominus primi fideles coelestis huius cibi amore ducti, in subterraneis convenerint locis, ibique, licet inter discrimina vitae, semet Iesu Christi corpore et sanguine communiverint. Haec in frequentando divino epulo pietas laetissimos fidei ac caritatis fructus produxerat, erat quippe omnium credentium cor unum et anima una. Quapropter ecclesia Christi semper sollicite desideravit, ut fideles divinum hocce epulum diligenter adeant, nec sine dolore illius factum est, quod subin statuere debuerit, ut singulus, adminus semel in anno, idque circa festum Paschae, corpus Christi sub reatu mortalis culpa sumere teneatur, remanente semper ardentissimo illo ecclesiae desiderio, ut fideles panem angelorum frequentius sumant. Quod ipsum etiam patres Tridentini sequentibus monent. „Paterno affectu admonet sacra synodus, hortatur, rogat et obsecrat per viscera misericordiae Dei nostri, ut omnes et singuli, qui christiano nomine censentur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, in hoc concordiae symbolo conveniant et concordent, memoresque tantae maiestatis et tam eximii amoris Iesu Christi domini nostri, qui dilectam animam suam in nostrae salutis pretium, et carnem suam nobis dedit ad manducandum: haec sacra mysteria corporis et sanguinis eius ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione,

<sup>1</sup> Matth. XI, 28.

<sup>2</sup> Ioan. VI, 57.

ea pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum supersubstantialem frequenter suscipere possint, et in vere eis sit animas vita et perpetua sanitas mentis.<sup>1</sup> Quapropter etiam catechismus Romanus monet: „Parochi partes erunt fideles adhortari, ut quemadmodum corpori in singulos dies alimentum subministrare [necessarium] putant, ita etiam quotidie hoc sacramento alendae et nutriendae animas curam non abiciant; neque enim minus spiritali cibo animam, quam naturali corpus indigere perspicuum est.“<sup>2</sup> Nec mirum tantum esse sollicitudinem ecclesiae, ut fideles sacra communione frequentius reficiantur. Hoc enim sacramentum vigorem quendam spirituales tribuit quo tentationibus obstimus, quod venialia delet, a mortalibus praeservat, fidem auget, spem roborat, caritatem perficit, supernam consolationem et gratiae sanctificantis incrementa tribuit, adversus tentationes praestat robur, mentem afflictam erigit, in adimplendis vocationis officiis efficaciter iuvat, domesticam pietatem alit, universae denique ecclesiae laetorem indit faciem.

Quapropter indolemus causas, quae defectum frequentioris sacramentalis communionis producant. Quosdam ignorantia tenet, qui non pensant magnitudinem beneficii, quod Christus humano generi in sacramento eucharistiae sacramento contulit, quosdam incuria salutis, a mensae coelestis frequentatione retrahit, apud non paucos terrenarum rerum praedilectio spiritalis huius cibi amorem impedit, alios humani respectus et imbecillis hominum timor ab hęc publice religionis exercitio detinet, iuventus vero nonnunquam ob defectum religiosae educationis exiguo mensae coelestis desiderio tenetur.

E quibus quidem causis prognatos tristissimos effectus dolenter experimur. Nam fides in dies languescit magis, exercitia christianae pietatis negliguntur, multis hominibus omnis devotio desipit, quorundam cura circa sola terrena vertitur, caritas sensim refrigescit, pietati succiduntur nervi, humani respectus publicam fidei professionem impedit, fluctantibus tentationes praevalet, negligitur conscientiae dictamen, erga maxima Dei beneficia indifferens animus subnascitur, quorundam corda sub duro peccati iugo gemunt, quidam infirmi languent et dormiunt multi, quia panem vitae edere negligunt.

Quare omni cum caritate et discretione agendum, ut frequentior communio reforescat. Hunc in finem prima prolium communio ita adornanda est, ut, praecedente diligenti praeparatione, ea animi pietate eoque sancto gaudio illam adeant, ut perseverantem huius coelestis cibi amorem contrahant. Scholarum semper debite praeparati, et per pietatis affectus dispositi, ad sacram synaxin quotannis crebrius accedant. Hoc perinde fine commendandus est frequentior indigentiarum usus; de mysterio eucharistiae sacramenti, et de sacrae communionis saluberrimis fructibus saepe sermo habeatur. Praeant in communione exemplo patres ac matres-familias, doceatur fidelis populus quomodo praeparatio rite sit instituenda, suggerantur libri, qui devotam communicandi rationem suadent, item preces, quae congruos affectus ante et post communionem continent.

#### Caput XI.

##### *De promovendo cultu sanctissimi sacramenti.*

Magis Iesu salvatoris in nos caritas est, quod in eucharistiae sacramento ipsum Iesum Christum

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XIII, de euch., cap. 8.

<sup>2</sup> catech. Rom., part. II, de sacr. euch., n. 60.

<sup>3</sup> Mendose dampn.

habeamus semper praesentem, ut illum adorare et ab illo gratias impetrare possimus. Quare moneantur fideles, ut ecclesiam et tabernaculum velut habitaculum et thronum summi regis respiciant, Christum in altaris sacramento praesentem in ecclesiam ingressi profunda genuflexione adorent, sub missae sacrificio vitent omnem inconvenientiam, cultui divino decenter adstant, et transeuntes coram ecclesia Christum in eucharistiae sacramento praesentem congrue venerentur. Commendat synodus laudabilem multarum dioecesium praxim, vi cuius sacrum eucharistiae sacramentum totius anni decursu in parochialibus et aliis ecclesiis successive se expipientibus quovis die pro adoratione fidelium exponitur. Sicubi in dioecibus adoratio quadraginta horarum dominica quinquagesimae et duabus subsequis feriis aduque obtinet, porro quoque servetur. Pia praxis, vi cuius in certis locis statuto tempore post missae sacrificium et in pomeridianis devotionibus exponitur sanctissimum in ciborio, approbatione ordinarii munita sit oportet. Pro solemnitate vero Corporis Christi, quae ubivis locorum maxima pietate celebretur, omnes fideles conveniant, cantentque laudes Deo, qui memoriam fecit mirabilem et escam dedit timentibus se. Per octavam Corporis Christi sacrum coram exposito sanctissimo servetur, et ubi episcopo videbitur, sub eadem octava instituat vespertina devotio cum exposito sacro, ut fides haec in sacrum nova semper incrementa capiat. Dum sacrum exponitur, aut ad infirmum deferretur, id semper cum omni decore et gravitate fiat.

Ceterum admonendi sunt fideles, ut sacrum sacramentum, etiam extra missae sacrificium, dum vacat, pie invisere velint: hic enim ad scabellum sacri tabernaculi invenient in adversis consolationem, in prosperis moderamen, in dubiis consilium, in tentatione robur; verbo hic aperiuntur omnes thesauri gratiarum, cum modo incomprehensibili ipse sit ibi Deus-homo praesens, qui est fons omnis gratiae et veritatis. Cultui sacri sacramenti opportune iungi potest etiam cultus sacri cordis Iesu, cuius festum post octavam Corporis Christi universa celebrat ecclesia; item cultus sacri Nominis Iesu, in quo coelestium et terrestrium et infernorum genera curvantur, quod est nomen super omne nomen.

#### Caput XII.

##### *De cultu beatissimae virginis Mariae et aliorum sanctorum.*

A quo Iesus Christus aeterni Patris Unigenitus ex Maria virgine saturam humanam assumpsit, hanc ceu matrem Dei ecclesia catholica peculiari semper veneratione prosecuta est. Fundamentum huius cultus praecipuum fidei nostrae dogma, incarnationis quippe mysterium constituit. Per beatissimam enim virginem credentibus salus mundi adparuit, sed nec ulla unquam creatura ad tam admirabilem cum suo creatore venit nexum, sicut beatissima haec virgo, quae mater fieri meruit illius, qui est a saeculo Deus. Unde etiam talibus supernis datur gratias, quae sicut Dei omnipotentis summum in genus nostrum amorem, ita Dei genitricis excelsam inter creaturas dignitatem depraedicant. In matrem Dei ab aeterno praeelecta, intuitu meritum Christi Iesu salvatoris humani generis in sua conceptione ab omni labe originalis culpae praeservatur; in vita vero eximitur a communi illa naturae fragilitate, qua nec iusti quidem citra speciale privilegium omnia per totam vitam peccata etiam venialia vitare possunt, ac tantis talibusque ornatu virtutum splendoribus, ut ipsa ceu speculum iustitiae et sanctitatis exhiberi queat. Praeterea,

quis est mater Dei, mater Christi, in Christo simul A mater est nostra; utpote per quam in Filio suo abundantius recepimus, quod in Heva tristes perdidimus; unde sanctissima quoque ipsius destinatio est, ut sit apud patrem misericordiarum deprecatrix, patrona, advocata et mediatrix nostra, sentiantque omnes ipsius invamen, quicumque implorant maternam eius auxilium.

Quamobrem synodus haec, sanctorum patrum doctrinae fidei innixa, praecolae Dei genitricis piissimum cultum eo ardentius promovere exoptat, quo certius persuasa est, uberrimos exinde gratiae fructus in Christi fideles esse redundaturos. Quare probat omnes in ecclesia catholica usitatas preces et alia pietatis exercitia quibus mater Dei condigne laudatur et invocatur; probat pariter diversas sodalitates et confraternitates, quae sub invocatione beatae Mariae virginis eo fine coaluerunt vel coalescunt, ut non modo pietas erga Deiparam in cordibus fidelium magis invaleseat, sed speciales quoque fines salutare tanta sub protectione facilius obtineantur. Praecipit attamen haec synodus, ne quis in hac provincia sive insolita adusque pietatis exercitia, sive sodalitates vel confraternitates sine expressa ordinariarum licentia introducere audeat. Cavendum enim est, ne praetextu pietatis aut indigna superstitione exercentur, aut mores eo corrumpantur, quo corrigi debuissent. Cum vero sanctissima virgo optime colatur earum virtutum exercitio, quae in ipsa resplenderunt, curatores animarum eo maxime opem suam conferant, ut populus fidelis has virtutes praecipue imitari studeat, apprime edoctus, vanam esse religionem, quae virtutibus vacua est.

Post matris Dei cultum promovenda est angelorum pia veneratio; assuecant pueri scholares semet in suis indigentis ad angelum custodem convertere. Castissimum sponsum beatae Mariae virginis, sanctos apostolos, omnesque Dei sanctos, cumprimis quos communitates sibi in patronos elegerant, invocent et pie venerentur fideles. Praecipue apostolici proto-regis ac statoris regni nostri sancti Stephani, cuius laus per omnem celebratur ecclesiam, nec unquam in catholica Hungara gente deficiet, promovendus est cultus, ut suo apud Deum potenti interventu ecclesiae Iesu Christi, cuius his in terris propagator fuit, nunc gloriosus propugnator sit in coelis, ut nimirum ipso intercedente, per quem Deus unam veram salvificam ecclesiam et religionem genti huic communicaverat, auferat Dominus ab omnium cordibus scissionis, erroris, praedudicii et incredulitatis velamen, cunctique ad unitatis centrum, ad salutis metam, in maternum ecclesiae gremium confluant. Ceterum synodus haec omnia illa in memoriam revocat, quae a patribus Tridentinis tam salubriter constituta sunt.

### Caput XIII.

#### *De confraternitatibus.*

Ad promovendos pios religiosos fines exortae sunt confraternitates ab ecclesia approbatae, quarum aliae, religionis propagationem, aliae pauperum levamen, aliae peccatorum conversionem, aliae ignorantium instructionem, aliae oppressorum defensionem vel infirmorum curam sibi pro scopo praescripserant. Confraternitates has venerandas facit ipse sublimis earum finis, tum salutaria media quae adhibent, nec non approbatio ecclesiae, atque indulgentiarum luca et singulares gratiae, quae Deus confraternitatum membris largiri solet.

Inter confraternitates praecipuam attentionem meretur, quae Immaculati Cordis beatissimae virginis

<sup>1</sup> Sess. XXV. de cultu et invocatione sanctorum.

nomine insignita pro peccatorum conversione orat Optamus, ut haec confraternitas fidelibus innotescat, ne occasione desistantur tam pio operi semet associandi. Perutilis est fidelibus etiam confraternitas de Vivo Rosario, de Monte Carmelo et Agonia Domini. E re porro futurum est de eo sollicitari, ut ad extirpandam immanem blasphemiae consuetudinem vel confraternitas ad hunc finem a sede apostolica approbata et indulgentiis provisae ubique invaleseat, vel aliqua e beatissimae virginis confraternitatibus simul ad eliminandam blasphemiae peccatum adhibeatur. Quo vero receptae confraternitates uberius firmentur, praescriptae earum devotiones solenter servari debent; signanter in recurrentibus illarum solemnitatibus habeatur brevis adhortatio, ut commembra ad maiorem semper accendantur solum. Denique directio confraternitatum semper penes sacerdotes sit.

Ad confraternitates accedunt consociationes, quae pietati christianae fovendae, morum integritati provehendae et conversioni gentium procurandae deserviunt, inter quas imprimis commemoranda est ea, quae a Sancto Ladislao rege nuncupata, in Hungaria sine eo coaluit, ut aerarium pontificium praesenti cumprimis rerum temporumque iniquitate nimis attenuatum symbolis sublevaret, religiosum item catholicorum, signanter Hungarorum, Turciae oras incolentium indigentis succurreret, nec non egentiores patriae nostrae ecclesias institutaque catholica pecuniariis succollaret subsidis. Praeter hanc aliae quoque apud nos vigent consociationes utpote duae sub patrocinio immaculatae Virginis, quarum una missiones Africae centralis, altera vero orientis catholici sublevat; porro Leopoldina in memoriam defunctae eiusdem nominis imperatricis Brasiliae, natae archiducis Austriae, ad provehendam in America septentrionali rem catholicam coadunata; consociatio item pro succollendis ad Sanctum Sepulchrum Hierosolymitanum missionibus, nec non de Sancta Pueritia Iesu, quae conversionem imperii Chinensis, imprimis autem prolium per ethnicos parentes expositarum ab omnimodo interitu redemptionem pro scopo habet, demum Sancti Bonifacii ad succollendos catholicos in protestantibus Germania ditionibus dispersos. Attentionem meretur etiam illa, quae nomine Consociationis altaris ad sanctissimi eucharistiae sacramenti adorationem et ad decorem domus Dei promovendum coaluit.

Huc denique referenda est unio Sancti Stephani protoregis in Hungaria eo fine coalescens, ut idonei libri catholico spiritu redacti sociis obtingant, levique pretio veni prostant, uno item sodalium, quae, nexu et disciplina coetuum cessante, sub manu ductione religiosi sacerdotis, multis malis socialibus aevo nostro vitam religiosam misere depopulantibus mederi valebit.

Praerogentitas autem consociationes ac uniones synodus haec in Domino congregata clero et populo maiorem in modum commendat.

### Caput XIV.

#### *De promovendo indulgentiarum usu.*

Indulgentiarum usus christiano populo utilis admodum et salutaris est. Per hunc enim non modo poenae temporales pro peccatis subeundae in parte vel in toto, virtute clarium ecclesiae concessarum remittuntur, sed insimul beneficiorum religionis maior honorificentia, sacramentorum item eucharistiae et poenitentiae pia frequentatio promovetur, poenon orationis, ieiunii, elemosynae aliorumque piorum operum exercitio praebetur occasio.

Curandum proinde, ut in singulis communitatibus populus fidelis, die dominica patrocinium ec-

clisae praecedente, edoceatur de indulgentiarum natura, usu et conditionibus, excitentur fideles ad pium sacramentorum usum, cuncta denique ita disponantur, ut nil a sacerdotibus desideretur, quod ad pietatis incrementum conferre possit. Adlaborabunt animarum pastores, ut dum populus ad loca gratiosa seu thaumaturga, vel pro celebrandis festis patrociniorum ad vicinas possessiones, quantum possibile est, duce sacerdote vel saltem probato seniore viro procedit, sacramentis pie reficiatur, cultui divino intersit, et sine lucrandarum indulgentiarum solitas preces persolvat, atque debito ordine, quo venit, ac sub eadem inspectione redeat. Fovenda est pietas erga seminum nomen Iesu, sub cuius octava ecclesia indulgentiarum thesaurus offert, edocendique sunt fideles de obviis occasionibus, quibus salutarium indulgentiarum fieri possunt participes. Membra diversarum confraternitatum attentè reddantur ad imminentes confraternitatis indulgentias. Dum vero indulgentiae iubilares conceduntur, pastores animarum omnem suam sollicitudinem in id convertant, ut populus fidelis earum momentum intelligat, ad poenitentiam excitetur, et omnes indulgentiarum eo tempore lucrandarum conditiones debite impleat.

#### Caput XV.

##### *Missiones populares et conferentiae.*

Inrescentibus hac aetate animarum periculis, omnia salutaria adhibenda sunt remedia, quae ecclesia ad perficiendos fidelium mores benigne suggerit. Inter haec missiones populares praecipuam attentionem sibi vindicant, quarum necessitas evidenter esse dignoscitur, quo magis debita pietatis exercitia apud quosdam exoleverunt, alii vero ad extraordinarias devotiones peculiariter pronos se exhibent. Multi erga religionem indifferentes sunt, multorum mentes praepudicia tenent, multi sacramentorum usum negligunt, ad sermones sacros audiendos passim pauper duntaxat populus adcurrit. Quapropter sollicita mater ecclesia his malis salutarum missionum remedium opponit, et per illud pios roborat, languentes erigit, tepidos excitat, frigentes refovet, et cordibus ad compunctionem dispositis excusso vetustae servitutis iugo vitam spiritualem restituit. Diuturna discordia separati redeunt in sanctam pacem, aliena proprietate gravati, quam reddere tenentur, prompte restituunt, consuetudine prava per annos ligati movente gratia animam sumunt, et semet illius exuunt compedibus. Publica sanctissimi sacramenti deprecatio, quae occasione sacrarum missionum institui solet, corda compunctorem fidelium singulariter movet. Renovatio foederis baptismalis, sermo de beata Virgine, missa sollemnis pro animabus defunctis, oratio quae sub finem sacrarum missionum benedicitur, haec omnia, ut experientia docet, corda fidelium saluberrimis affectibus replent. Tota denique missionum sacrarum series ita composita est, ut credentium firmetur fides, peccatores ad Patrem coelestem redeant, sacramentorum promoveatur frequentior usus, singulare aetas, sexus et conditio doceatur ad implenda sui status officia. Experientia universim docet, quanta in eiusmodi communitatibus secuta sit morum conversio, in quibus sacrarum missionum salutare opus servatum est.